
Domov pro seniory Krč
Sulická 1085/53, Praha 4

www.dskrc.cz  241 091 921

238. ČÍSLO ZÁŘÍ 2023

TAK JDE ČAS



ÚVODNÍ SLOVO
Vážení a milí klienti a kolegové,

dostáváte dnes do rukou nové číslo časopi-
su, který stejně jako náš domov bude zís-
kávat novou tvář, což na některých strán-
kách vidíte už nyní. Chtěla bych, aby se náš 
domov měnil k lepšímu tak, jak vám bude 
vyhovovat. Jistě jste si všimli prvních změn 
třeba na naší zahradě. Máme posekáno, 
po zahradě se určitě lépe chodí. A co víc, 
určitě budeme mít zahradu brzy mnohem 
hezčí, než bylo zvykem.

Budu ráda, když se se mnou a týmem 
zaměstnanců budete podílet na vylepšo-
vání domova, pokud to jen trochu půjde, 
podmínky a finance dovolí. Jen díky vzá-
jemné spolupráci se nám to může podařit. 
Mimochodem, určitě jsou mezi vámi potenciální spolupracovníci časopisu, který čtete. 
Velmi rádi přivítáme pomoc s tvorbou obsahu. Chtěla bych, aby se časopis stal pro 
všechny příjemným zpestřením života v našem domově, aby nebyl jen s vážnými té-
maty, ale třeba vás také pobavil.

Ve spolupráci s odborníky z různých oblastí zavedeme také odpovědi na vaše otázky, 
tak abychom vám mohli pomoci při řešení vašich starostí. Najdeme možnost, jak bys-
te mohli předávat podněty pro zlepšování nejen našeho časopisu, ale obecně života 
v našem domově.

Pracuji v oblasti sociálních služeb už hodně dlouhou dobu, mohu se domýšlet, co 
bych pro vás měla udělat, nebo jak vám zlepšit život v domově, lepší však budou 
informace od vás. Budeme-li pracovat ve společném týmu, určitě se mnohé podaří. 
Jsem zvyklá na to, že tým tvoří vždy jak zaměstnanci, tak vy, naši klienti. Zkusíme 
vám představit některé činnosti, které by vás mohly zaujmout a zpříjemnit vám život 
v domově, vy nám řeknete vaše názory, a mnohé tak může být přesně dle vašich při-
pomínek, nebo nápadů.

Věřím, že se spolu všichni naučíme mluvit dostatečně srozumitelně, aby se nám práce 
i život v domově dařily. Budu k tomu chtít přispět ze všech svých sil.

Přeji všem krásné září!

Vaše Lenka Kohoutová
Ředitelka Domova pro seniory Krč

2 TAK JDE ČAS



 

Září 2023 3

PRANOSTIKY A VÝZNAMNÉ DNY V MĚSÍCI ZÁŘÍ
• Babí léto – léto na odchodě.
• Bouřka v září – sníh v prosinci.
• Teplé září – říjen se mračí.
• Září, na léto jde stáří.
• Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče.
• Je-li bouřka na Václava dlouho teplo  

zvěstovává.

• Kolem svatého Václava nové léto nastává.
• Na svatého Václava každá pláňka dozrává.
• Na svatého Václava bývá bláta záplava.
• Přijde Václav – kamna připrav.
• Svatý Václav víno chrání, po něm bude 

vinobraní.

28. září český státní svátek
Den české státnosti 
Toto datum je zároveň svátkem sv. Václava, pře-
myslovského knížete, patrona Čech a Moravy 
a jednoho z tradičních symbolů českého státu. 
Svátek sv. Václava byl do 31. prosince 1951 památ-
ným dnem, po sametové revoluci vznikla iniciativa 
usilující o zařazení svátku sv. Václava mezi státní 
svátky. 
Velkou událostí konanou v den státního svátku je 
pravidelná Národní svatováclavská pouť ve Staré 
Boleslavi. Jejím vyvrcholením je poutní bohosluž-
ba sloužená českými biskupy na tamějším Mari-
ánském náměstí. Na václavské proboštské louce 
sloužil v tento den v jubilejním roce 2009 mši pa-
pež Benedikt XVI. Poutní slavnosti se konají také 
v mnoha dalších kostelech zasvěcených svatému 
Václavu.

SUDOKU 



4 TAK JDE ČAS

 

Žena neskutečného elánu, 
která s plným nasazením 
každý den pracuje pro to, 
aby nám domov nepadal na 
hlavu. Jejím úkolem je ve 
spolupráci s kolegy z údržby 
zajistit, aby život v domově 
běžel bez problémů po tech-
nické i hospodářské stránce. 
Umí zařídit, aby všechno 
fungovalo, a to co nefunguje, 
aby bylo, pokud možno, co 
nejdřív opraveno.

Jana Boumová řeší všechny 
vaše potřeby, například i to, 
abyste měli stále dostatek 
čistého prádla. K tomu jí 

pomáhá báječná posádka 
prádelny! Mimo toho leží na 
bedrech paní Boumové od-
povědnost za všechny revi-
ze, požární ochranu a dohlíží 
také na to, aby život v na-
šem domově byl bezpečný! 
Určitě jste si třeba všimli, 
jak prokoukla naše zahrada. 
Už se nám po ní lépe chodí, 
a další překvapení vás čekají. 

Je na vás, abyste přicházeli 
s návrhy na to, co by se mělo 
v domově řešit a zlepšit! 
Všem podnětům se bude-
me věnovat na pravidelných 
radách klientů.

PŘEDSTAVUJEME ZAMĚSTNANCE DOMOVA

Bc. Jana Boumová
VEDOUCÍ TECHNICKO-HOSPODÁŘSKÉHO ÚSEKU / ZÁSTUPCE ŘEDITELE

Bc. Marcela Johánková
VEDOUCÍ SOCIÁLNÍHO ÚSEKU

V TÉTO NOVÉ RUBRICE VÁM, MILÍ ČTENÁŘI, BUDEME PŘEDSTAVOVAT KOLEGY,  
KTEŘÍ SVOU PRACÍ POMÁHAJÍ, ABY ŽIVOT NÁS VŠECH V DOMOVĚ BYL BEZ PROBLÉMŮ

Marcela Johánková se 
v našem domově se svým 
týmem stará o všechno, co 
lze nazvat sociální prací. 
V první řadě se bude sna-
žit, abychom se všichni se 
všemi naučili mluvit. 

Změna je život, a cílem 
vedení Domova seniorů je 
vám život, pokud možno, 
co nejvíce ulehčit, ale také 
zkusit vám jej naplnit podle 
vašich přání. A když si ne-
budete přát nic dělat, nikdo 
vás nebude k ničemu nutit.

Vážení a milí klienti, nebojte 
se sdělit svá přání, pokud 
budou realizovatelná, určitě 
se pokusíme je splnit. Dveře 

do své kanceláře má paní 
Johánková otevřené skoro 
stále. Pokud budete mít 
jakýkoliv problém, je třeba 
jej v sobě nedusit. Budete-
-li mít obavu z rozhovoru, 
napište nám, co vás trápí 
a vhoďte papír do schrán-
ky důvěry, která se nachází 
v přízemí. V případě nejis-
toty se neobávejte vybrat si 
z nabízených řešení, svěřte 
se případně svým příbuz-
ným, oni nám řeknou, co 
vás trápí.

Za nejdůležitější považuje 
paní Johánková pravidelná 
jednání Rady klientů, pro-
tože zde lze také vyřešit 
problémy i přání vás všech!



Září 2023 5

KŘÍŽOVKA
POMŮCKA:
SOD, SPAT, 
THA, UNIAT

INIC. 
HERCE 

RODENA
STROK ZÁJEM TAJENKA POTŘEBY

ORÁČE

LET.  
SPOL. 

AUSTRÁLIE

KVIČENÍ

ŽENSKÉ 
JMÉNO

TURECKÁ
TISKOVÁ

AGENTURA
 SEVERSKÝ  

PTÁK SLÉTLÝ

 

POSTRKO-
VAT

(ANGL.) 
TŘÁST

ZN. ARZÉNU

PODSTATA

SOKOLSKÉ 
SLAVNOSTI

(ANGL.) 
POMOC

NEKOVOVÝ 
PRVEK

VYSOKÉ 
KOPCE

DOMÁCKY 
NANETA

ZHOTOVIT 
TKANÍM

FRANC. 
HLAVNÍ 
ULICE

(ANGL.) 
DRN

ZN. PĚNY  
DO KOUPELE

MOŘSKÝ 
SAVEC

SPZ ÚSTÍ 
NAD LABEM

SOUZVUK 
TÓNŮ

DOMÁCKY 
EDUARD

OKUTÝ

ZKOUMADLO

 ODEBÍRATI
AMONIAK

POZDRAV

CAŘIHRAD-
SKÁ  

ČTVRŤ

MNOHO-
MLUVNĚ 

ZDŮVODNIT

ŘECKO- 
KATOLÍK

FIREMNÍ 
SYMBOL

JEHLIČNATÝ 
STROM

NÁŠ 
SJEZDAŘ
(ONDŘEJ)

KARETNÍ 
HRA

MUŽSKÉ JM. 
(28. 11.)

CIZPASNÉ 
HOUBY

SPZ RIETI 
(ITÁLIE)

HROB

PODLE

SPZ  
SAARLOUIS 
(NĚMECKO)

(ANGL.) 
ADRESA

ZN. AKTINA

INICIÁLY 
FOTB.

PANENKY

KUPONOVÝ 
ÚSTŘIŽEK

DRUH 
KVĚTENSTVÍ

OBYVATELÉ 
IRSKA

VEDL. JEDN. 
PROSTORO-

VÉHO  
ÚHLU

U kartářky:„Váš manžel vás  
podvádí!“„Cože? Určitě?  
Nedržíte ty...?!“

Řešení najdete  
na poslední straně časopisu



6 TAK JDE ČAS

NAROZENINY V ZÁŘÍ SLAVÍ:

SVÁTEK V MĚSÍCI ZÁŘÍ SLAVÍ…

Modrá stanice:  
Marie Naďová, Drahoslava Sklenářová, Miroslava Hermanová, Jana Škvrnová

Zelená stanice:  
Ludmila Šejblová, Antonín Kudrna, Marie Šmidtová

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!
Společná oslava se koná v pondělí 25. září 2023 od 10 hodin v Salónku.

SUDOKU – řešení

 1. 9. Linda
 2. 9. Adéla
 3. 9. Bronislav
 4. 9. Jindřiška
 5. 9. Boris
 6. 9. Boleslav
 7. 9. Regina
 8. 9. Mariana
 9. 9. Daniela
 10. 9. Irma
 11. 9. Denisa
 12. 9. Marie
 13. 9. Lubor
 14. 9. Radka
 15. 9. Jolana

 16. 9. Ludmila
 17. 9. Naděžda
 18. 9. Kryštof
 19. 9. Zita
 20. 9. Oleg
 21. 9. Matouš
 22. 9. Darina
 23. 9. Berta
 24. 9. Jaromír
 25. 9. Zlata
 26. 9. Andrea
 27. 9. Jonáš
 28. 9. Václav
 29. 9. Michal
 30. 9. Jeroným



Září 2023 7

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
PÁ

TE
K

1. 
zá

ří

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

PO
N

D
ĚL

Í
4.

 z
ář

í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

5.
 z

ář
í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
0

.4
5

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

E
D

A
6.

 z
ář

í

ŠK
O

LE
N

Í  
P

E
R

SO
N

Á
LU

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

ŠK
O

LE
N

Í  
P

E
R

SO
N

Á
LU

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

Č
TV

R
TE

K
7.

 z
ář

í

ŠK
O

LE
N

Í  
P

E
R

SO
N

Á
LU

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
sa

ló
ne

k
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
8.

 z
ář

í

ŠK
O

LE
N

Í  
P

E
R

SO
N

Á
LU

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

H
ER

N
Í K

LU
B

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.0
0



8 TAK JDE ČAS

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

P
O

N
D

Ě
LÍ

11
. z

ář
í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

12
. z

ář
í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

TO
U

LA
VÁ

  
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
13

. z
ář

í
SU

LI
C

K
Á

 P
O

U
Ť 

 1
4

.0
0

–1
6

.0
0

Č
TV

R
TE

K
14

. z
ář

í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

M
ŠE

 
sa

ló
ne

k
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
15

. z
ář

í
V

Y
P

LÁ
C

E
N

Í D
Ů

C
H

O
D

Ů



Září 2023 9

P
O

N
D

Ě
LÍ

18
. z

ář
í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

19
. z

ář
í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

   
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
   

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

ST
Ř

E
D

A
20

. z
ář

í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

   
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
   

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
21

. z
ář

í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
  s

al
ó

ne
k

   
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
22

. z
ář

í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

H
ER

N
Í K

LU
B

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

10
.0

0
 –

 1
0

.4
5

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



10 TAK JDE ČAS

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

PO
N

D
ĚL

Í
25

. z
ář

í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

O
SL

A
VA

  
N

A
R

O
Z

E
N

IN
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

26
. z

ář
í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
ÉN

O
VÁ

N
Í  

PA
M

ĚT
I  

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

TO
U

LA
VÁ

  
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
27

. z
ář

í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

K
U

LT
R

U
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
28

. z
ář

í
ST

Á
TN

Í S
VÁ

TE
K

 –
 D

E
N

 Č
E

SK
É

 S
TÁ

TN
O

ST
I

PÁ
TE

K
29

. z
ář

í

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

PROGRAM  



Září 2023 11

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Jak dobře znáte  
          Českou republiku?   
1. Jak se jmenoval český vědec, který 
vynalezl kontaktní čočky?
A. Petr Wichterle
B. Otto Wichterle     
C. Jan Wichterle     

2. Kolik hradů a zámků se nachází 
na našem území?
A. Přes 2000
B. Přes 3000
C. Přes 3500

3. Kolik metrů měří Sněžka?
A. 1600
B. 1602
C. 1603

4. Pražský hrad je…?
A. Největší hrad na světě
B. Nejmenší hrad na světě
C. Nejnovější hrad na světě

5. Jaké je druhé největší město v České 
republice?
A. Ostrava
B. Olomouc
C. Brno

6. Jak se jmenuje nejznámější propast 
v České republice?
A. Macocha
B. Machova
C. Máchova

7. V jakém městě najdeme chrám 
sv. Barbory?
A. České Budějovice
B. Kutná Hora
C. Liberec

8. Kolik slok má česká hymna?
A. Jednu
B. Dvě
C. Tři

9. Jaké barvy se nachází na vlajce?
A. Červená, modrá, bílá
B. Červená, modrá, žlutá
C. Červená, modrá, zelená

10. Jaké písmeno je typické 
pro češtinu?
A. L
B. Z
C. Ř



12 TAK JDE ČAS

RADA KLIENTŮ

Vážení a milí klienti Domova seniorů Krč,
změna je život, proto nyní přinášíme zápis 
z jednání vedení domova a Rady klientů 
tímto neformálním způsobem.
Rada klientů Domova seniorů Krč se sešla 
8. srpna s novým vedením domova v této 
sestavě poprvé. Proto také paní ředitelka 
Lenka Kohoutová hned na začátku nastavi-
la skvělé pravidlo:

Klientské rady budou  
příjemné pro všechny!
 
Jednání rady předcházelo představení členů 
vedení domova: 
Paní Marcela Johánková bude mít na sta-
rosti všechno, co se týká sociální práce 
a vrchní sestra Markéta Malá bude řešit vše 
ohledně vašeho zdraví! 
Všichni klienti budou mít péči, na jakou byli 
zvyklí a určitě se bude pracovat na neustá-
lém zlepšování vašeho života v domově! 
Dovozy k lékařům dle objednání budou i na-
dále zdarma. 
Přímou péči o vás a všechno kolem akti-
vizace, má v pracovní náplni paní Barbora 
Kohoutová, na kterou se můžete obracet se 
svými starostmi, přáními a požadavky, kdy-
koliv ji potkáte. A věřte tomu, že to v těchto 
dnech bude často! 
Aby se vám v domově skvěle bydlelo 
a všechno fungovalo po technické stránce, 
zařídí paní Jana Boumová. Paní Boumová 
mimo jiné zajistí opravy všeho, co se roz-

bije, ale třeba i to, abyste mohli využívat 
zahradu kolem domova.
Klientům se představili Dita Štěpánová a Li-
bor Šprysl, kteří mají nyní na starosti časo-
pis TAK JDE ČAS a oba se budou snažit ve 
spolupráci s pracovnicemi aktivizace i na 
základě podnětů od klientů tvořit zajímavý 
obsah.
Paní ředitelka Lenka Kohoutová vysvětli-
la změny, které nastávají s novým vedením 
domova. Pracuje se na novém systému vy-
účtování za poskytnuté sociální služby. Více 
soukromí získáte i tím, že se postupně vymění 
stávající noční stolky za uzamykatelné. 
 
S okamžitou platností se přestává uvnitř 
domova kouřit, kuřárna uvnitř budovy je 
tímto uzavřena. Náš domov je podle zákona 
budova v kategorii veřejných prostor, a pro-
to se v ní kouřit nesmí. Kuřáci mají vyhra-
zené své prostory venku u hlavního vstupu 
do budovy a u vstupu do zahrady. Vždy jde 
o místa pod střechou. Dále je možné kou-
řit na terase ve 3. patře. Na balkonech je 
možné kouřit, stejně jako kdekoliv venku na 
zahradě. 



Září 2023 13

Protože se objevily stížnosti související 
s kouřením na balkónech, kde je kouření 
i nadále povolené, prosíme vždy o domlu-
vu se spolubydlícími, aby kuřák vyšel vstříc 
nekuřákům a kouř nešel do jednotlivých 
pokojů. 
Stížnosti týkající se kouření, stejně jako 
ostatní budeme řešit obratem.  
I když budou ještě v průběhu srpna odchá-
zet někteří pracovníci domova, není třeba 
mít obavy, noví pracovníci již nastupují 
a budou přicházet další! Se zaměstnanci 
domova vás budeme postupně seznamovat 
na stránkách tohoto časopisu.
Po tomto úvodu přišly na řadu připomínky 
členů Rady klientů:
•  Náhradní toaletní papír bude na domác-

nostech i po odchodu pracovníků úklidu.
•  V krátké budoucnosti dostanou všichni kli-

enti k používání WIFI, která bude dostup-
ná po celém domově. Než se tak stane, 
bude nutné stále využívat stávající počítač 
s připojením v přízemí.

•  Jedna z připomínek se týkala odkládání 
čistého prádla na podlahu a teprve ná-
sledného uklízení do skříně – bude se 
řešit s pracovníky přímé péče ihned, aby 
k tomu již nedocházelo.

•  Důležitým bodem byla zahrada a péče 
o ní. Určitě jste si všimli, že na zahradě je 
nově připojena hadice, kterou lze zalévat 
záhony. Postupně se doplňuje nábytek 
v domově a máme k dispozici také nový 
gril!

•  Velký zájem je o kvalitu stravování i veli-
kost porcí. Kuchyně se bude snažit vyho-
vět všem vašim požadavkům, pokud to 
bude jen trochu možné. Na své si přijdou 
jak ti, kteří raději zeleninu, ale zkrátka ne-
přijdou ani milovníci masa. Velikost porcí 
bude možné domluvit tak, aby nedochá-
zelo ke zbytečnému plýtvání. Ukázalo se, 
že zájem o sladké pečivo je větší, než se 
zdálo, a tak kuchyně zkusí pro vás více 
péct a nabídnout větší sortiment pečiva.

Změna je život, to řekla ředitelka Lenka 
Kohoutová na začátku, a změny začnou po-
stupně přicházet. Pokusíme se začít trochu 
měnit tvář časopisu, ale změnit třeba  

 
i takové detaily, jako že vám nebude nikdo 
bouchat dveřmi od pokojů, na což si členo-
vé rady stěžovali. 
Na změně přístupu zaměstnanců ke klien-
tům velmi intenzivně pracujeme. 
Je důležité se spolu scházet, mluvit spolu 
zcela otevřeně a řešit každodenní problémy, 
zaznělo opakovaně od všech členů nového 
vedení Domova pro seniory Krč.
 
Příští jednání Rady klientů se uskuteční 
5. září 2023, opět v 10.00 hod. v salónku. 
 
Jestlipak víte, kdo je členem Rady klientů 
našeho domova? Už jste svým zástupcům 
předali připomínky pro další jednání Rady 
klientů? Vyhovuje vám tato forma zápisu 
z jednání Rady klientů?

Vaše připomínky a názory uvítáme a pod-
něty se budeme zabývat. Podněty na příští 
radu je možné předat zástupcům Rady kli-
entů nebo vložit do schránky důvěry, jež se 
nachází v přízemí naproti kadeřnictví.

Členové Rady klientů:
Modrá stanice: Augustýna Kulísková, Jarmi-
la Martincová, Jiří Karban
Zelená stanice: Jana Vaňková, Jiří Švec, Ja-
roslav Puš, Jaroslav Kopecký
Žlutá stanice: Jana Ježková, Hana Češková, 
Jitka Budáková, Ilona Krátká

 Autor: Libor Šprysl



14 TAK JDE ČAS

 

Z NAŠEHO DOMOVA
Terapie s koněm:  
léčivá setkání pro tělo i duši

Na začátku srpna měli naši klienti příležitost 
vyzkoušet první zkušební terapii s koněm. 
Tato terapeutická metoda nabízí účinný 
prostředek ke zlepšení fyzického i duševního 
zdraví. Klienti měli možnost navázat hluboký 
vztah s krásným koněm Sagi a také prožít 
jedinečný pocit klidu a radosti, který se při 
setkání s tímto majestátním zvířetem přiro-
zeně dostavuje.
Zážitky a ohlasy klientů z tohoto prvního se-
tkání byly velmi pozitivní a věříme, že se nám 
podaří domluvit další. Děkujeme organizaci 
Asistenční jednorožec za zprostředkování 
tohoto hezkého zážitku.

Zahradní grilování

Na středu 8. srpna byla naplánovaná za-
hradní akce s grilováním špekáčků. Od rána 
ovšem silně pršelo a vypadalo to na improvi-
zovaný program pod střechou. Po obědě se 
však počasí umoudřilo a klienti se mohli sejít 
u altánku a pochutnat si na výborných špe-
káčcích a osvěžujícím točeném pivu z nové 
pípy. Pohodovou atmosféru dotvářel oblíbe-
ný harmonikář a zpěvák Karel Kekeši. Klienti 
si s ním zazpívali své oblíbené písničky a ně-
kteří pracovníci domova se nechali unést ta-
nečním rytmem. Byla to skvělá příležitost ke 
sbližování, klienti měli možnost poznat nové 
pracovníky domova a společně si popovídat.

Zahradní proměny
Intenzivně se věnujeme úpra-
vám zahrady a chceme, aby 
zde naši klienti našli bezpečné 
a příjemné místo, kde si mohou 
užívat čerstvý vzduch a klidný 
nebo i aktivní odpočinek. Prv-
ním krokem bylo odstranění 
přerostlé trávy a doplnění ze-
miny na holé plochy, zpevnění 
některých cest. Zahradu jsme 
také oživili novým zahradním 
nábytkem. Těšíme se na vaše 
nápady a podněty a přejeme si, 
aby se zde dařilo drobné zvěři, 
ptactvu i hmyzu, kteří dodají 
naší zahradě ještě více života 
a kouzla.

PŘED PO

#



Září 2023 15

 

ZVEME VÁS

	

	

	

Ke sváteční příležitosti budeme pro naše klienty  
dne 28. září připravovat následující menu: 

Snídaně: Bílá káva, čaj, bílé pečivo, pomazánkové máslo s pažitkou 

Přesnídávka: Okurka salátová 

Oběd: Polévka hovězí vývar s nočky,  
hovězí maso, burgundská omáčka, houskový knedlík 

Odpolední svačina: Moučník 

Večeře: Těstovinový salát se sýrem cotage a zeleninou, pečivo 

 

	

	 	

Všem strávníkům přejeme dobrou chuť´! 

Domov pro seniory Krč, Sulická 1085/53, Praha 4, 142 00 

Sváteční menu pro 28. září 
Snídaně:  

Bílá káva/čaj, bílé pečivo,  
pomazánkové máslo s pažitkou

Oběd:  
Hovězí vývar s nočky,  

Hovězí po burgundsku,  
houskový knedlík

Odpolední svačina:  
Moučník

Večeře:  
Těstovinový salát  
se sýrem cotage  

a zeleninou,  
pečivo

#

Vážení a milí klienti Domova seniorů Krč,
zveme Vás na tradiční Sulickou pouť!

#
Po předložení tohoto poukazu obdržíte ZDARMA 1x nápoj dle svého výběru.
Platnost: 13. září 2023. Nabídka platí pouze pro klienty Domova seniorů Krč.

POUKAZ 
NA PIVO NEBO 
MALINOVKU  

ZDARMA



Měsíčník „Tak jde čas“ 238. číslo, vyšel v září 2023 nákladem 200 výtisků. Distribuován zdarma.  
Zdroje: www.seznam.cz, wikipedia.cz, foto: pixabay.com, freepik.com.  

Časopis připravili Lenka Majerčíková, Libor Šprysl, Dita Štěpánová, e-mail: stepanova@domov-sulicka.cz.  
Grafická úprava a tisk: prographichouse s.r.o., Praha 10, Sazečská 8. 

Řešení křížovky ze str. 5: „karty naopak“ 
Řešení kvízu ze str. 11: 1b, 2a, 3c, 4a, 5c, 6a, 7b, 8b, 9a, 10c


